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N:o 100.

Af Herr Johannes Jonsson i Fröstorp: Om skrifvelse, till Kongl.
Maj:t med anhållan om indragning af kronofogdetjensterna 
och öfverflyttande af kronofogdarnes tjenstegöromål på 
länsmännen.

Uti underdånigt förslag, angående dels allmän tjenste- och löne
reglering för landsstaten och dels uppbörds- och redovisningsväsendet 
för länen den 13 Oktober 1875, af dertill i nåder förordnade komiterade 
afgifna betänkande, är bland annat föreslaget, att icke allenast inrätta 
ett större antal nya kronofogdetjenster, utan jemväl hos dessa anställa 
ett ännu större antal så kallade fogdefullmäktige, samt att härads
skrifvare- och länsmanstjensterna skola indragas och de senares göro
mål till stor del öfverflyttas på fjerdingsmännen.

Visserligen har jag hört att inom en del orter länsmännen, så 
som de derstädes nu tillsättas och aflönas, hafva ringa förtroende af sine 
respektive häradsboar och förmän, då deremot inom andra orter de i 
allmänhet gjort sig förtjenta af så väl den aktning, som från allmän
hetens sida kommit dem till del, som det förtroende i uppbördsväg 
deras förmän obetingadt lemnat dem.

Ifrån denna min förenämnda synpunkt och med speciel kännedom 
om det högst ringa kronofogdarne direkte och utan länsmännens med
verkan uträtta, kan jag icke fatta hvarföre icke kronofogdetjensterna 
äro de, som först böra ifrågakomma till indragning. Uti Kongl. Maj:ts 
nådiga instruktion för kronofogdarne af den 10 November 1855 före
kommer ganska ringa, som ej af länsmännen hitintills kunnat utföras, 
vare sig med eller utan kronofogdens särskilda ordres. Kronofogden 
är således endast en länk mellan Konungens Befallningshafvande och 
länsmännen, som väl förenklar arbetet för förstnämnda myndighet, men 
dock fördröjer ärendenas besvarande. Uppbördsstämmorna och redo
visningen för kronouppbörden hafva visserligen kronofogdarne sjelfva 
alltid verkställt, men dervid är att märka, att länsmännen haft rest- 
indrifningarne, Indika äro vida besvärligare, och att de få på sin lott 
de flesta handräckningar, afkortningar, utredningar och dylikt samt 
sticka papperen härom i handen på fogden. Häradsskrifvaren, som
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tillsammans med fogden fullgöra redovisningen för kronouppbörden, 
lian godtgöra detta med två å fem länsmän, som nu i allmänhet i 
hvarje fögderi förekommer, utan att detta arbete sfi särdeles öfverstiger 
det nuvarande. Hvad de exekutiva ärendena angår, så är allmänt be
kant att länsmännen helt och hållet sköta dessa och stånda ansvaret, 
ehuru i andra hand för försummelse och felaktigheter. Ganska många 
kronofogdar torde finnas, som i kännedom om de invecklade exekutions- 
lagarne stå efter länsmännen, hvilkas praktik varit den bästa läro
mästaren.

Så länge grundskatter och indelningsverk finnas och särdeles under det 
dessas afskrifning kan komma att pågå anser jag häradsskrifvaren nödvändig. 
Sedan torde hans befattning lättare kunna, på sätt komiterade föreslagit, 
delas mellan landskontoret och länsmannen; men då måste det lända så väl 
staten som allmänheten till gagn, att distrikten icke blifva så stora, som komi- 
lerades förslag upptager. Ett mindre distrikt kan länsmannen, bättre af- 
lönad;, lätt nog sköta på eget ansvar, utan de der fullmäktige, som 
komiterades förslag sätter bredvid de nya fogdarne. Månne ej länsmännen, 
som skötte det då förenklade uppbördsväsendet, exekutionsärendena och 
polisen, vore att föredraga framför gendarmer, landtpolis eller hvad de än 
må kallas, dessa ordningens väktare, hvilka komiterade fortfarande bibehållit 
under det gamla namnet kronofjerdingsmän, öfver hvilka så väl kommunen 
och fogden som Konungens Befallningshafvande skulle hafva att befalla. Sådana 
fjerdingsmän kunde i de flesta fall ej kunna erhållas inom våra landtkom- 
muner, utan skulle man på detta sätt skapa en hel tjenstemannakorps, som ej 
åtnöjde sig med den aflöning, komiterade tänkt sig, utan måhända på många 
ställen skulle kunna öfverstiga de nu till länsmännen utgående löneförmåner; 
och ändå kalla komiterade fjerdingsmansbefattningen för en kommunal
inrättning.

Af det anförda framgår, att jag anser kronofogdarnes göromål kunna 
på länsmännen öfverflyttas samt att häradsskrifvare och fjerdingsmän böra 
tills vidare bibehållas, som tillförene.

På grund häraf vågar jag vördsamt föreslå,
att Riksdagen hos Kongl Maj:t i underdånig skrifvelse 

anhåller att kronofogdetjensterna i mån af afgång indra
gas och deras göromål på länsmännen öfverflyttas.

Om remiss till vederbörligt Utskott anhålles.
Stockholm den 29 Januari 1876.

Joll. Jonson, 
från Skaraborgs län.
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